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Statistici Netograf.ro (semestrul I 2018)
Internet fix

142.453 teste

Viteza medie
de download*

134,03 Mbps

(+149% fata
de semestrul
II 2017)

valide*
(+32,74%
fata de
semestrul II

Viteza medie
de upload*

96,42 Mbps
(+3% fata de
semestrul II
2017)




Statistici Netograf.ro (semestrul I 2018)
Internet mobil

29.167 teste
valide (+53.04
0% fata de

semestrul II

_ _ 2017)
Viteza medie

de download

Viteza medie
de upload

v 11,51 Mbps
(+16% fat’ (+21% fata

de semestrul
112017) (S Internet el °

24,11 Mbps

II 2017)




Internet fix

Conexiuni & trafic (2017)

e Romanii au astazi acces la unele dintre
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cele mai performante retele de acces la +7% §

internet in banda larga din lume, la 4 MILIOANE s

preturi tot mai competitive ’ Sl L, fc
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67 % 11% 13% 9% 8

e 4,8 mil. de conexiuni fixe de banda larga onerkni  coneduni  conexuni  coneun 2
accesate In Romania: et

* 67% dintre conexiunile de internet fix in 5.4 MILIOANE 92(;3
@) 7 = TBtranc total consum mediu

banda larga permit viteze best-effort
de cel putin 100Mbps
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Internet mobil

Conexiuni & trafic (2017)

e 20,3 mil. de conexiuni mobile in |
Romania: 203" F
e 38% sunt conexiuni 4G i oo

o 4290 sunt conexiuni 3G

e Trafic lunar / conexiune : 1,4
GB/Iuné Rata penetrare |1 I| 1] ll u‘ | |TII

conexiuni 3G si 4G 100 locuitori
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Structura numarului total de conexiuni la internet fix, in
functie de suportul utilizat (final 2017)

&

cablu coaxial
17,4%

cablu UTP/FTP
38,6%

FTTH
22,9%

radio, alte
mijloace
4,6%
30.06.2015 31.12.2015 30.06.2016 31.12.2016 30.06.2017 31.12.2017 xDSL
16,5%

Bcablu UTP/FTP mxDSL Mcablu coaxial MFTTH Mradio, alte mijloace
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Structura conexiunilor la internet fix, in functie de
vitezele de transfer (final 2017)

total conexiuni

=100Mbps
67%

=>144kbps <2Mbps
1%
=2Mbps <10Mbps
f 8%
‘ =10Mbps <30Mbps
13%
=30Mbps <100Mbps

11%

67,5%

55,1%
49,7%
48,2%
45,3%
19,0% 10 2
144/014 {6k acans
11 2%

>30Mbps <100Mbps 2100Mbps
30.06.2015 31.12.2015 30.06.2016 31.12.2016 30 06 2017 31.12.2017 30.06.2015 31.12.2015 30.06.2016 31.12.2016 30 06 2017 31.12.2017

63,8%




Structura conexiunilor la internet fix, in functie de
vitezele de transfer furnizate, pe tip de suport (final 2017)
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m>100Mbps

W:>30Mbps <100Mbps

H>10Mbps <30Mbps

W >2Mbps <10Mbps
B >144kbps <2Mbps

radio, alte mijloace

cablu UTP/FTP
76,7%
18,0%
2.9%
1,6%
0,7%

xDSL
5,4%
6,8%
46,8%
40,6%
0,4%

cablu coaxial

91,2%
4,5%
3,3%
0,7%
0,3%

fibra optica

89,0%
7,2%
2,2%
1,3%
0,3%

16,1%
15,2%
60,5%
6,6%
1,7%



Incidente de securitate — tendinte 2017

+20% numarul incidentelor de
securitate fata de 2016

-38% numarul mediu de conexiuni
afectate de fiecare incident in parte

Cele mai afectate servicii - telefonia
mobila si internetul mobil

ANCOM
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Incidente de securitate — cifre 2017

Cauze
incidente

73% - factori externi
(ex. intreruperea
alimentarii cu energie
electrica sau sectionarea
accidentala a fibrei optice
Telefonie mobila — 6,1 mil. etc.)

de conexiuni afectate 15% - erori de sistem

8 ore 49 minute

Servicii afectate

durata medie a unui
incident in anul 2017

Internet mobil — 3,08 mil.
de conexiuni afectate

Telefonie fixa — 1,01 mil. de
conexiuni afectate

software sau
hardware

9% - fenomene
naturale (ex. ninsori si

furtuni care au afectat
diferite echipamente)

Peste 10
milioane de
conexiuni afectate

Internet fix - 1 mil. de
conexiuni afectate

Retransmisia programelor

334 de incidente rans
cu impact audiovizuale - aprox. 250 de
semnificativ n mii de conexiuni afectate
2017

ANCOM

Autoritatea Nationald pentru Administrare
si Reglementare in Comunicatii



Evolutii internet fix 2016 vs. 2017

Indicator Evolutii

Viteza de transfer
al datelor

Viteza medie de download

0
(Mbps) 20,75%

Viteza medie de upload (Mbps) 18,92%

Trafic

Trafic mediu lunar pe conexiune

0
(GB) 10,84%

Trafic anual download si upload

0}
(mil. TB) 18,60%

Rata de
penetrare

Rata de penetrare la 100 de

0
gospodarii (%) 745

Conexiuni la
internet fix

Conexiuni = 100 Mbps (mil) 31,56%

Incidente de
securitate

Numar conexiuni internet fix
afectate de incidente (mil)

Numar de incidente pe internet
fix

Numar total de conexiuni
afectate de incidente (mil)
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